

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Administracja czynna od 9 do 5 bez przerwy.
Kasa czynna od 11 do 1-ej.
Opłata pocztowa ulszczona ryczałtem



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 176-70.
DYREKCJA — tel. 120-13.
ADMINISTRACJA — tel. 313-80.
DRUKARNIA — tel. 173-43.
KONTO CZEKOWE w P. K. O. 175
CENA NUMERU 20 GROSZY

KANOSSA MUSSOLINIEGO

Dużo hałasu wywołała na świecie wiadomość o pojednaniu się Mussoliniego z papieżem i o wskrzeszeniu państwa kościelnego.
Nie wdając się dziś w istotę paktu faszystowsko - papieskiego, w badanie jego klauzul (śluby kościelne, pensja dla papieża, przywrócenie konkordatu, nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Kwirynalem a Watykanem i t. d.), cofających Italję o kilkadziesiąt lat wstecz, — chcielibyśmy tylko przypomnieć kilka faktów, nieznanych może w Polsce, o dotychczasowych stosunkach między faszyzmem a Watykanem.

Jako „rewolucjonista”, Mussolini przemawiał w ten sposób na jednym z wieców (1908):
— Obywatele, mówię, że niema Boga, i zaraz wam to udowodnię.
Tu Mussolini rzucił ordynarne bluźnierstwo (nie przytaczam go, gdyż redaktor by mi skreślił...) i powiedział:
— A teraz, obywatele, daję Bogu dwie minuty czasu. Jeżeli Bóg jest, to — tu Mussolini wyjął zegarek — zabije mnie piorunem za to bluźnierstwo. Jeżeli nie uczyni tego, znaczy, że Boga niema.
Upłynęły dwie minuty, i Mussolini triumfująco:
— A więc, obywatele, niema Boga!

Niedługo potem w Medjolanie usiłowano dokonać zamachu na arcybiskupa. Jakis nieznan osobnik posłał arcybiskupowi medjołańskiemu bombę w przesyłce pocztowej. Później, w przyszłości okazało się, że sprawcą tego żartu był Benito Mussolini.

Jako dyktator, Mussolini prowadził przez pewien czas zażartą walkę z klerem. Nie tak dawno jeszcze zamykał katolickie szkoły, rujnował kooperatywy i banki katolickie. Papież wspierał wówczas ofiary terroru hojnymi datkami z własnej szkatuły, co oczywiście doprowadzało Mussoliniego do wściekłości.
Katolickie stronnictwo „popolarów”, za którym stał Watykan, zostało zniszczone przez dyktatora narówni z innymi partjami, a twórca i wódz „popolarów”, ksiądz Luigi Sturzo, musiał szukać ratunku zagranicą...

Faszyści zamordowali, obili i uwięzili niejednego księdza katolickiego. Tak np. zabity został przez nich ksiądz Giovanni Minzoni, proboszcz miasteczka Argenta, niedaleko Ferrary (żaden z morderców nie został, oczywiście, ukarany). Inny ksiądz, Don Ruggieri, który, ujrwszy raz w swoim kościele zbiorowiczyliantów w czarnych koszulach, podczas nabożeństwa, przerwał takowe, zerwał z siebie szatę duchowną i zawołał:
— Albo faszyści wyjdą precz, albo ja wyjdę!

Odwazny ksiądz został oczywiście aresztowany i zesłany na osiedlenie...

Niedawno jeszcze, bo przed rokiem, między Mussolinim a Watykanem szalała walka o „rząd dusz”: o wpływ na dusze młodzieży, którą Watykan chciał klerykalizować, a Mussolini „faszyzować”. Walka ta zaostrzyła do najwyższego stopnia stosunki między faszyzmem a Watykanem. Tak więc, jeszcze przed rokiem Mussolini był z Watykanem „na noże”...

Dlaczego więc Mussolini poszedł dziś do Kanossy?
Boć inaczej, jak Kanossą XX stulecia jest krok nazwać nie można...
Czy tylko dlatego, że tonący brzytwy się chwycił? Czy tylko dlatego, bo chce, aby Watykan był jego szecznikiem w polityce międzynarodowej? Czy tylko dlatego, że, straciwszy wszelką podstawę społeczną: proletarijat, chłopstwo, inteligencję, kapitalistów (bo i ci odwracają się od niego), kler, armję, — szuka nagwałt jakiejś podpórki?
Nie, nietylko dlatego.
Mussolini zaangażował się w imperialistyczną politykę na Wschodzie. „Idzie” on na Blizki Wschód: do Arabji, Turcji, Syrii, Egiptu, gdzie potrzebni mu są katolicycy misjonarze, którzy mają paraliżować działalność francuskich misjonarzy...
Dość spojrzeć na ostatnie posunięcie Mussoliniego na Wschodzie, na ciągłe podróże jego pomocnika Dino Grandiego (wiceminister spraw zagran.) do Aten, Angory i t. d., na zbliżenie z Kemalem, skierowane przeciwko Francji, aby jej odebrać Syryję; na to, że niedawno Włochy objęły protektorat nad jednym z państw arabskich nad morzem Czerwonym oraz nad grupą wysep w zatoce Perskiej, — aby zrozumi-

**SKUTKI MROZÓW I ŚNIEŻYCY
W WARSZAWIE**

TRAMWAJE A ŚNIEŻYCA

Pomimo szalejącej już prawie czwarty dzień, z małemi przerwami, śnieżycy, tramwaje kursują prawie normalnie. W dniu wczorajszym kursowało o 5 proc. mniej wagonów tramwajowych, niż normalnie.

PEKANIE RUR, BRAK WODY. — ZALANIE PIWNIC I SUTERYN

W ciągu doby ubiegłej znowu pękły rury wodociągowe w następujących punktach miasta: Twarda 8, Marjańska 10, Komitetowa 2, Niska 55, 64 i 68, Sienna 27, Marszałkowska 108, Miła 48, Burakowska 8a i Chmielna 47a.
Przy ul. Marjańskiej 10 woda zalała 4 piwnice, niszcząc artykuły żywnościowe, a w pierwszym rzędzie ziemniaki i kapustę. Przez ścianę tegoż domu woda przedostała się do sąsiedniego domu (Marjańska 12), gdzie zalała 10 piwnic.
Przy ul. Twardej woda zalała 5 suteryn, w których mieszczą się introligatornia i mieszkanie Moszka Kohna, zakład kotlarski Jankla Abramowicza oraz zakład tapicerski Dawida Cymringa. Wskutek zalania wodą na metr, w powyższych suterynach właściciele tych zakładów ponieśli poważne straty. (WAD.)

KOLEJKI I ŚNIEŻYCE

Zaspy śnieżne dały się również we znaki i kolejkom dojazdowym. Kol. Grójecka już trzeci dzień jest nieczynna, tor oczyszcza 80 robotników, jednak praca to daremna, gdyż wkrótce po oczyszczeniu torów wiatr znowu zasypuje je śniegiem. Wczoraj oczyszczono częściowo tor tylko do Garbowa.
Kol. Wilanowska również jest nieczynna trzeci dzień. Na linii tej znalazło pracę 75 ludzi. Wczoraj oczyszczano tor od Warszawy do Klarysewa, lecz i tam wichura znowu zasypuje oczyszczone miejsca.
Kolejka Jabłonna - Karczew nie prze-

BRAK WODY W SZPITALACH

Jeszcze dnia 15 b. m. pękła rura w piwnicy domu przy ul. Złotej 74, gdzie mieści się szpital miejski. Od tego czasu, wskutek zamknięcia wodomiaru, w całym szpitalu brak wody.

**NA PROWINCJI
POCIĄGI GRZĘŻNĄ W ŚNIEGU. — ROBOTNIK PRZEJECHANY
NA ŚMIERĆ**

Ubiegłej nocy zdał do Lwowa pociąg osobowy Nr. 420 od strony Przemyśla. Między Gródkiem a Mszaną ugrzązł w śniegu wysokim na 5 metrów. Za tym pociągiem łączył specjalny pociąg ratunkowy z przybyłą z Warszawy delegacją inżynierów z szefem departamentu Ciechanowieckim na czele, wiozący z sobą 6 lokomotyw. Pociąg ten również ugrzązł pod Gródkiem. W chwili, gdy wjeżdżał na stację Cuniów obok Gródka Jagiellońskiego, przejechał na śmierć robotnika zajętego na torze usuwaniem śniegu. Zatrzymana w drodze ekspedycja ratunkowa zawiadomiła dyrekcję kolejową o wypadku. Zorganizowano pomoc z udziałem oddziałów wojskowych, dzięki której udało się w ciągu nocy usunąć zaspy śnieżne między Żorawicą a Radymnem i oczyścić drogę. Na przestrzeni między Rzeszowem a Przemyślem ugrzęzło w drodze około 20 pociągów węglowych. (A. W.)

W KRAKOWIE ODWILŻ

W Krakowie na całej linii nastąpiła odwilż, na ulicach pojawiło się błoto. Czynnione są przygotowania do ewentualnej powodzi. Stworzone zostały komisje powodziowe wojewódzkiej i powiatowej, które rozpoczęły energiczną pracę. (A. W.)

RUCH KOLEJOWY W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ

Wczoraj otwarto ruch kolejowy do Chodorowa. Odeszły dwa pociągi. Normalnie odchodzą również pociągi do Krakowa i Warszawy. Rano pospieszny z Krakowa przybył regularnie. Przychodzący według rozkładu o godz. 7-ej wieczorem pociąg warszawski oczekiwany jest o 10-ej. W związku z wichurą i śniegiem szczególnie na linii Żorawica-Radymno powstały nowe trudności. Wczoraj rano notowano we Lwowie minus 12,6 C.

STRAJK W BANKU SPÓŁDZIELNI, SENATORSKA 23

Wskutek zatargu o redukcje personelu, dokonywane bez porozumienia ze Związkiem pracowników, ogłoszono strajk ogółu pracowników tego Banku z dn. 18 b. m.

**KRONIKA POLITYCZNA
P. MEYSZTOWICZ PRZESEMEM Z.P.P.**

Na wczorajszym zebraniu organizacji Zachowawczej Pracy Państwowej prezesem zarządu wybrany został b. minister Aleksander Meysztoicz w miejsce Eustachego Sapiehy.

**WOJNA DOMOWA W AFGANISTANIE
ROZDARCIE KRAJU NA TRZY CZĘŚCI**

Moskwa, 17 lutego. (PAT.). (Tass). — Z Kabulu donoszą, że część południowo-wschodnich szczepów Hilzai i Akhme-dzai, zamieszkałych pomiędzy Kabulem, Kandaharem i Dżelalabad proklamowała swą niezależność zarówno od Kabulu jak i Kandaharu. W okolicach Dżelalabad rozpoczęły się zbrojne starcia pomiędzy szczepami Kougiani, Chinvari i Momandy. W Kabulu wzrósł bandytyzm i odczuwa się coraz bardziej brak żywności.

**ĆWIERĆ MILJARDA NA RUCH BUDOWLANY
W NIEMCZECH**

Berlin, 17 lutego. (PAT.). Jak donosi „Börsen Kurier”, Min. Pracy Rzeszy ma przedłożyć w najbliższym czasie Radzie Państwa projekt ustawy o wyznaczeniu 250 milj. mk. kredytów na cele budowlane.

Z. P. P. S.

We wtorek, dnia 19 lutego, o godz. 1 po południu odbędzie się posiedzenie plenarne Z. P. P. S. Prezydium.

SKANDALICZNA GOSPODARKA WĘGLOWA

Trzeba było dopiero katastrofalnych mrozów i cierpień, zamarzającej formalnie ludności w całym kraju, aby oświecić jaskrawie niechlujstwo i chaos w gospodarce węglowej.
W kraju, w którym stale leży i maruje się na zwałach blisko 2 miliony ton węgla; w kraju, gdzie blisko 14 tysięcy górników chodzi stale bez pracy, ludność w chwili mrozu, skazana jest na wymarzenie z braku węgla. Czyż to nie dowód nieudolnej gospodarki węglowej, karygodnego wprost zaniedbania rynku wewnętrznego, zdrowia, a nawet życia ludności całego kraju przez obecny Koncern węglowy, przez rząd i niektóre zarządy miast?
Obecna tragedia marzącej ludności potwierdziła jeszcze raz słusność naszych zarzutów pod adresem gospodarczej polityki węglowej — prowadzonej przez koncern i akceptowanej przez władze. Nastawianie całej gospodarki na wywóz i w dodatku na rynki, na których — zbywamy węgiel ze stratami, a kompletne zaniedbanie potrzeb rynku krajowego — oto przyczyna nie tylko niskich plac robotniczych w górnictwie, wysokich cen węgla wewnątrz kraju, ale i obecnej tragedji węglowej ludności. Wysokie ceny węgla uniemożliwiają ludności pracującej nabyć go w większych ilościach na okres zimowy. Drobnicy składnicy nie mogą także nabyć węgla w większych ilościach od hurtowników z braku gotówki i robić u siebie zapasów, „koncerny” zaś nie otwierają własnych składnic węglowych przy stacjach kolejowych, wodnych na olbrzymich przestrzeniach kraju, — bo nie chcą się zajmować tego rodzaju „kłopotliwą” manipulacją handlową. Gorzej, koncern węglowy i Zarządy kopalń są tak „beztrosko wygodne”, że nie sprzedają węgla bezpośrednio konsumentom, którzyby go chcieli nabyć wprost z kopalni w mniejszych ilościach. Drobnicy kupiec, czy kilku robotników, którzyby chcieli nabyć razem z gotówką wagon węgla bezpośrednio z wyłączeniem drogiego pośrednictwa z wyłączeniem drogiego otrzymają, bo to za „mały interes”. A kraj pokryty jest bardzo rzadką siecią hurtowni.
Wszystko to wywołuje tego rodzaju katastrofy węglowe, jak obecna.

PLAN PRAC SEJMU

Dzisiaj żadna komisja sejmowa nie obraduje. Natomiast jutro, d. 19 lutego, niezależnie od plenarnego posiedzenia o godz. 4 po poł. obradować będą:
o godz. 9 i pół — Kom. Komunikacyjna, o godz. 10 — podkomisja Oświatowa, o godz. 10 i pół — komisje Oświatowa i Robot Publicznych oraz podkomisja Administracyjna, o godz. 11 — Komisja Skarbowa, a o godz. 11 i pół — Komisja Prawnicza.
Pojutrze, dnia 20 lutego, obradować będą o godz. 10 — Komisja Konstytucyjna i podkom. Budżetowa, o godz. 11 — Kom. Reform Rolnych i podkomisja Prawnicza, o godz. 12 — Komisja Wojskowa.

KLĘSKA MROZÓW W RUMUNJI

Bukareszt, 17 lutego. (PAT.). Mroz w Rumunji osiągnął w ostatnich dniach niebywałe rozmiary. Od bardzo dawna nie notowano tak niskiej temperatury, zwłaszcza w Mołdawji północnej, na Bukowinie i w Karpatach Transylwańskich. Dunaj zamrzął do tego stopnia, że można przejeżdżać go autem ciężarowym. Z powodu śniegów i mrozu stanęło w drodze wiele pociągów. Po drożnych przewieziono sankami do najbliższych miejscowości. Liczba osób zmarłych od zimna, sięga 100. Szkoły powszechne i średnie są zamknięte.

WYLEW RZEK NA BAŁKANIE

Ateny, 17 lutego. (PAT.). Wylew rzek w Macedonji i Tracji przybrał katastrofalne rozmiary. Szkody wynoszą dotychczas więcej niż milionów drachm. Do obszarów, nawiedzonych klęską, wyjechało dwóch ministrów. Rząd uchwalił niezbędne kredyty.

TROCKI W ANGORZE

Konstantynopol, 17 lutego. (PAT.). — Jak wynika z przeprowadzonych dochodzeń, Trocki przybył tu wraz z rodziną w środę wieczorem. Naład wyściadł on w nocy i pod eskortą agentów czterydziestu zaprowadzony został w największej tajemnicy do konsulatu sowieckiego. Trocki jest bardzo zmęczony podróżą i, jak slychać, cierpi na płucę. Według ostatnich pogłosek, przewieziony on został do ambasady sowieckiej w Angorze.

**WOJNA DOMOWA W AFGANISTANIE
ROZDARCIE KRAJU NA TRZY CZĘŚCI**

Moskwa, 17 lutego. (PAT.). (Tass). — Z Kabulu donoszą, że część południowo-wschodnich szczepów Hilzai i Akhme-dzai, zamieszkałych pomiędzy Kabulem, Kandaharem i Dżelalabad proklamowała swą niezależność zarówno od Kabulu jak i Kandaharu. W okolicach Dżelalabad rozpoczęły się zbrojne starcia pomiędzy szczepami Kougiani, Chinvari i Momandy. W Kabulu wzrósł bandytyzm i odczuwa się coraz bardziej brak żywności.

**ĆWIERĆ MILJARDA NA RUCH BUDOWLANY
W NIEMCZECH**

Berlin, 17 lutego. (PAT.). Jak donosi „Börsen Kurier”, Min. Pracy Rzeszy ma przedłożyć w najbliższym czasie Radzie Państwa projekt ustawy o wyznaczeniu 250 milj. mk. kredytów na cele budowlane.
— W niedzielę nad ranem wybuchł w północnej dzielnicy Berlina w Weddingu zbiornik gazowy, zaopatrujący w gaz całą tę dzielnicę. Olbrzymi kocioł stalowy czteropiętrowej wysokości, znajdujący się wewnątrz obmurowania i stojący na obszernym placu, został zerwany na kawałki.
— W dniu wczorajszym na jednej z głównych ulic Pragi nastąpił wybuch gazu w przewodach podziemnych, przyczem wyrwane zostały przykrywy żelazne otworów, wa-

żące około 100 kg., i wyrzucone w powietrze na odległość kilkudziesięciu metrów. Rozbite pokrywy spadając zabiły jednego robotnika, zajętego usuwaniem śniegu, a trzech innych zranily.
— W Madrycie zaprzeczają informacjom prasy zagranicznej o dymisji gen. Primo de Riveru.
— Pomiędzy Persją a Niemcami podpisane zostały traktat przyjaźni wieczystej oraz traktat handlowy.

— W dniu wczorajszym na jednej z głównych ulic Pragi nastąpił wybuch gazu w przewodach podziemnych, przyczem wyrwane zostały przykrywy żelazne otworów, wa-

SPORT ROBOTNICZY

O ŚCIŚLEJSZĄ WSPÓŁPRACĘ

Wszyscy zdajemy sobie doskonale sprawę, iż dział sportowy musi być istotnym odzwierciedleniem życia boiskowego wraz z wewnętrzną - klubowego. Tak być powinno. Jednak od ideału tego jesteśmy dość poważnie oddaleni.

Ilość klubów, które naprawdę

współpracują ze mną, jako kierownikiem działu, policzyć można na palcach jednej ręki. Reszta czeka cierpliwie, aż jaka wiadomość cudem przedostanie się do prasy, nie siląc się na żadną w tym kierunku inicjatywę.

Taki stan rzeczy musi ulec radykal-

nej zmianie. Wysiłki, celem osiągnięcia tego, podjąłem już na kongresie krakowskim.

Jako członek komisji prasowej, wskazywałem na brak ściślejszej współpracy między klubami a organami prasowymi, zgłaszając odpowiedni wniosek. Wspomniany brak kontaktu prowadzi niejednokrotnie do incydentów wręcz śmiesznych.

Albo jakaś wiadomość ukazuje się gwoździem do ściany, wtedy kiedy straciła swą aktualność, albo też wcale nie ogląda szpałt dziennika — ku „pożytkowi” stowarzyszeń sportowych. Co należy czynić, aby zaradzić złu?

Ściślej współpracować z referentami sportowymi. Nie czekać, aż aktualnie dotrą do dziennika. A natychmiast po zawodach, czy też jakimś wydarzeniu klubowym — zawiadomić kierownika działu bądź telefonicznie, bądź listownie.

Sport robotniczy tak intensywnie rozwinął się w czasach ostatnich, że

niepodobniestwem jest dotrzeć do każdego z licznych klubów i stowarzyszeń.

Pracę należy sobie ułatwiać. Od harmonijnego, bowiem, działania czynników, które składają się na nią, zależy — *wydatność wysiłku*. Celem wprowadzenia w czyn wniosku III

kongresu Z. R. S. S-u, nawołującego kluby robotnicze do współpracy z organami prasowymi w dniach najbliższych ustalimy dyżury, poświęcone sprawom poruszanym w niniejszym artykule. Z tą chwilą rola nasza skończy się. Głos będą miały kluby!

Mieczysław Kral.

Rozwój piłkarstwa w okręgu warszawskim

Ze sprawozdań, wygłoszonych na walnym zebraniu Warszawskiego Okręgowego Związku Piłki Nożnej dowiadujemy się szeregu ciekawych danych, dotyczących rozwoju piłkarstwa w Warszawie i okręgu warszawskim. Okręg liczył w 1928 r. 79 klubów, przyczem 41 klubów znajdowało się w Warszawie, zaś 21 w podokręgu białostockim, 7 w podokręgu wrocławskim i 10 w podokręgu płockim.

W najbliższym czasie zostaną utworzone dwa nowe podokręgi w Otwocku i Łowiczu. Klasa A składała się w ubie-

głym roku z 10 klubów. Mistrzostwo w niej zdobyła Legia I b., Klasa B. liczyła 27 klubów, mistrzem zaś została Gwiazda w klasie C, zrzeszonych było 40 klubów, mistrzostwo zaś zdobyła Lilpopianka.

Wszystkie drużyny zgromadzone w trzech klasach, rozegrały w ciągu sezonu 888 meczów o mistrzostwo oraz 219 meczów towarzyskich. Biorąc pod uwagę, że sezon nasz posiada około 40 terminów, można przyjąć iż co niedziela w okręgu warszawskim rozgrywano około 30 meczów.

Piłkarze zamierzają kopać

Mimo mrozu i śniegu, piłkarze stołeczni myślą już na serio zacząć sezon, przygotowując się do oficjalnego występu w nadchodzącą niedzielę, dn. 24 b. m.

Jak się ostatnio dowiadujemy, drużyna robotniczej Skry zamierza rozegrać swo-

pierwsze spotkanie treningowe z zespołem Polonii. Poza tym inne kluby również szykują się intensywnie, by stanąć do walk mistrzowskich w pełni formy.

Jak te zamierzenia będą wyglądały w praktyce przekonamy się niebawem.

Echa Kongresu

Generalny Sekretariat ZRSS-u otrzymał w ostatnich dniach, w związku z Kongresem, listy powitalne od następujących stowarzyszeń:

1) Federation ouvriere suisse de gymn-

astique et de sport — naczelna instytucja sportu robotniczego Szwajcarii.

2) Od żydowskiego związku klubów robotniczych „Hapoel” w Palestynie.

3) Od Zw. Młodzieży Wiejskiej „Wici”.

Co widzieliśmy wczoraj w Warszawie

HOKE'ŚCI NIE PRÓZNUJĄ

W niedzielę rozegrany został na Dynasach turniej hokejowy, w którym udział wzięły cztery drużyny: AZS komb., Polonia, Marymont i Skra. Mecze turnieju trwały po 30 min. i dały następujące wyniki:

POLONIA—SKRA 2:1 (1:1, 1:0).

Bardzo nieznaczna przewaga Polonii, dla której bramki strzelają Michalski i Nowikow. Bramkę dla Skry zdobył tow. Borkowski. Rezultat powyższy uważać należy za bardzo zaszczytny dla młodego zespołu Skry.

AZS komb. — MARYMONT 6:1 (3:0, 3:1). AZS posiadał przytłaczającą przewagę, zdobywając bramki przez Kowalskiego 2, Zebrowskiego I, Zebrowskiego II, Lipowskiego i Grunera. Honorowego gola dla Marymontu uzyskał tow. Głowacki. AZS wystąpił z dwoma reprezentacyjnymi graczami. Wynik dla początkującego Marymontu niezwykle honorowy.

AZS komb. — POLONIA 3:0 (0:0, 3:0). W pierwszej części gry Polonia nie pozwalała sobie strzelić ani jednej bramki i dopiero w dalszym ciągu traci siły, co umiejscowienie wykazuje AZS. Rezultat meczu ustanowiony został ze strzałów Grunera (2) i Kowalskiego.

ZAWODY NA SALI

Skra zorganizowała w niedzielę zawody lekkoatletyczne na sali, jako eliminację przed podobnymi zawodami w przyszłym tygodniu, urządzanymi przez WOZLA. Wyniki zawodów: skok wyszły z miejsca: 1) Aluchna 1,26 mtr. 2) Melich 1,21 mtr. Skok wyszły z rozbiegu: 1) Arciszewski 1,41 mtr. 2) Melich 1,41 m. Skok w dal z miejsca: 1) Melich 2,31 1/2 mtr. 2) Aluchna 2,30 1/2 mtr. Skok w dal z rozbiegu: 1) Aluchna 4,41 m. 2) Zamin 4,34 mtr.

PIERWSZY KROK ZAPAŚNICZY

Turniej walk zapaśniczych zorganizowany dla początkujących adeptów tego sportu, przyniósł następujące wyniki:

Waga muszar: 1) Kociński (YMCA), 2) Winiarski (YMCA), 3) Głowacki (Skra).

Waga kogucias: 1) Buza (YMCA), 2) Nagórski (PTA), 3) Kulikowski (Skra).

Waga piórkowa: 1) Gogół (YMCA), 2) Neuff (YMCA), 3) Gajdarowicz (YMCA).

Waga lekka: 1) Książkiewicz (YMCA), 2) Białowas (PTA), 3) Wolnomiejski (Świt).

Waga średnia: 1) Gedanko (YMCA), 2) Karpiański (PTA), 3) Jaworski (Świt).

GRY SPORTOWE

W sali Ośrodka W. F. odbyło się wczoraj kilka meczów w siatkówce i koszykówce. W siatkówce AZS pokonał Polonię 30:11, a Warszawianka zwyciężyła PIWF 26:17. W koszykówce Polonia II—YMCA II 32:12. (PAT).

NA MARGINESIE KONGRESU

III Kongres Związku Rob. Stow. Sportowych był dowodem spójności oraz jednolitości ruchu wychowania fizycznego wśród rzesz sportowych proletariatu Polski.

W ciągu całego czasu trwania obrad żadnej dysharmonii. O ile zaznaczyła się różnica zdań dyskusja toczyła się w atmosferze poważnej, bez zbędnego roznamietnienia i rozgorączkowania. Trzeba przyznać, że nie mała zasługę ponosi tutaj przewodniczący tow. Klemensiewicz, którego sprężyste prowadzenie obrad spotkało się z ogólnym uznaniem. Jego „nie widzę sprzeciwu — przechodzi” — lub też „odgwiszuję zawody” (co oznacza: zamykam obrady) stało się, niemal, historyczne w dziejach kongresowych Z. R. S. S-u.

Jednym z najbardziej podniosłych momentów kongresu stał się fakt przybycia marszałka Sejmu tow. Daszyńskiego.

Mocne, jędrne, zachęcające słowa, które padały z ust najstarszego bojownika socjalistycznego, wzbudzały co chwila entuzjazm słuchaczy.

— Ćwiczenie cielesne — mówił tow. Daszyński — jest tylko pozornie cielesnym, niema bowiem pracy fizycznej bez pracy nerwów i mózgu, jak niema pracy nerwów bez wysiłku fizycznego. „Wszystko to są „akordy jednej melodii” — słowa, te dobitnie świadczą o wielkiej roli sportu w życiu człowieka współczesnego.

Znamiennym również było oświadczenie płk. Urycha, który prawdziwie pojęty sport widzi w masowym wychowaniu fizycznym, w najszerszym tego słowa znaczeniu.

Nie rekordy, nie akrobatyczne wyczyny, szczególnie uzdolnionych jednostek, ale rozwój sportu wszczep — jest największą troską państwowego Urzędu Wychowania Fizycznego.

Oklaski, które w mocniejszych momentach oświadczenia — przytłaczały mówcy — są najlepszym dowodem stosunku Sportu Robotniczego do P. U. W. F-u.

A teraz kilka uwag i spostrzeżeń z kulis kongresu.

Dość intensywna szermierka dyskusyjna rozegrała się na komisji Techniczno-Sportowej o propagowanie boks.

Z jednej strony wytaczano poważne zarzuty, z drugiej strony przeciwstawiono niemiernie poważne plusy sportu bokserskiego. Głosowanie rozstrzygnięto na korzyść pięściarzy. Sprawa ćwiczeń gimnastycznych miała zwolenników nasładowania wzorów czeskich i niemieckich z przewagą ostatnich.

Wybuch szczerego śmiechu wzbudził występ „wesołka komunistycznego”, który miał tyle odwagi, by otworzyć drzwi, wsunąć głowę i ryknąć jakies „precz”, ulotniwszy się czempredzej.

Odwaga „nieprzeciętna”. Wystąpienie godne tego pana.

Parlament sportowy robotników polskich zakończył swe obrady, lecz Pieśni robotnicze długo jeszcze rozbrzmiewały nutą zwycięstwa i triumfu.

Mieczysław Kral.

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA POLSKI

Rozpoczęte w sobotę łyżwiarskie Mistrzostwa Polski straciły dużo na wartości z powodu wycofania się z zawodów najlepszego bodaj zawodnika Majewskiego (WTC). Wyprzedzają się, jak następuje:

Bieg 500 mtr. 1) Kuchar Waclaw (LTL — Łwów) 55:8 sek. 2) Doley (WTC) 56,6 sek. 3) Piotrowski (WTL) 56,8 sek.

Bieg 5.000 mtr.: 1) Kalbarczyk (AZS) 10:36,8 sek. 2) Kamiński (WTC) 10:54 sek. 3) Dembowski (WTL) 10:56,8 sek. 4) Kuchar Waclaw.

Bieg 1.500 mtr. 1) Dembowski czas 2:58,2 sek. 2) Kuchar Waclaw, 3) Kalbarczyk.

Bieg 10.000 mtr.: 1) Kalbarczyk czas 22:34,5 sek. 2) Dembowski, 3) Kamiński.

W klasyfikacji ogólnej pierwsze miejsce i tytuł mistrza Polski na rok 1929 zdobył Kalbarczyk (AZS—Warszawa), uzyskując 247,94 punkt. 2) Kuchar Waclaw (LTL — Łwów) 251,57 pkt., 3) Kamiński Ludwik (WTC) 256,18.

10-lecie sportu robotniczego w Finlandji

26 i 27 stycznia r. b. święcił fiński związek robotniczych stowarzyszeń sportowych (TUL) dziesięciolecie swego istnienia.

Okres czasu od chwili powstania t. j. 1919 r. od chwili bieżącej — to okres nieustannych walk, zwycięstw i postępów sportu robotniczego w Finlandji.

Sięgnijmy do cyfr, ilustrujących dorobek kultury fizycznej naszych północnych towarzyszy.

W czasie zaczątków istnienia związku TUL obejmował 56 klubów z 10167

członkami — dziś grupuje przeszło 500 stowarzyszeń, z 32.000 członków łącznie.

Dorobek powyższy — nie opiera się na fikcyjnie zestawionych cyfrach, ale jest rzeczywistą siłą sportową proletariatu Finlandji.

Wielka uroczystość jubileuszowa, która odbyła się w Helsingforsie, była transmitowana przez dwie stacje radiowe — przyczyniając się w ten sposób do wybitnej propagandy kultury fizycznej wśród rzesz robotniczych.

mk.

II runda ping-pongowych mistrzostw WRSKO.

W ubiegłym tygodniu zakończyła się pierwsza tura rozgrywek ping-pongowych o mistrzostwo robotniczej Warszawy. Seria spotkań rewanżowych rozpocznie się dn.

20 b. m., przyczem rozegrany zostanie w tym dniu b. ciekawy mecz pomiędzy Gwiazdą a Skrą.

Łyżwiarstwo w Rosji Sowieckiej

W czasie ostatnich mistrzostw łyżwiarskich Z.S.R.S. wyróżnił się młody łyżwiarz Miniejew. W biegu 10,000 mtr. zdobył on pierwsze miejsce, bijąc słynnego łyżwiarza przedwojennego Mielnikowa, i osiągając

piękny czas 18:35 sek. W biegu 1,500 mtr. Mielnikow zrewanżował się przeciwnikowi osiągając czas 2:31 sek. (pierwsze miejsce), podczas gdy Miniejew uzyskał 2:34 sek. w.

Polski Zw. Piłki Nożnej radzi....

W sobotę rozpoczęło się w Warszawie w lokalu Resursy Obywatelskiej Walne Zebranie Polskiego Związku Piłki Nożnej. Zebraniu przewodniczył płk. Mond z Krakowa, sekretarzem był p. A. Posner.

Na zebranie przyjechali przedstawiciele wszystkich okręgów, za wyjątkiem Kielc. Odczytano sprawozdanie ustępu-

jącego zarządu, poczem wywiązała się dłuższa dyskusja. Sprawozdanie wzbudziło specjalnie zastrzeżenia delegatów Warszawy i Krakowa. Okręgi te podkreślały konieczność rozwinięcia energiczniejszej akcji propagandowej na prowincji.

W dalszym ciągu zebrania przyjęto szereg poprawek statutowych. Najciekawszą zmianą regulaminu jest polecenie przerwania meczu w razie przebywania publiczności na boisku w ciągu pięciu minut, lub też po dwukrotnym wtargnięciu widzów na boisko.

Drugi dzień obrad P. Z. P. N. upłynął w nastroju o wiele żywszym, niż pierwszy.

Przy wnioskach statutowych uchwalono, iż corocznie oprócz dnia P.Z.P.N. wszystkie kluby i związki muszą mieć jeszcze 3 terminy wolne od gier, do rozporządzenia Związku.

Wyборы do nowego zarządu dały wyniki następujące: prezes — gen. Bończa-Uzdowski, wiceprezesi — 1-szy mjr. Jacheć, II-gi mjr. Glabisz, III-ci p. Flieger, sekretarz — kpt. Korniak, skarbnik — kpt. Świątek, referent spraw zagranicznych — inż. Tadeusz Kuchar (Łwów), kapitan związkowy — kpt. Loth, członkowie zarządu pp. Malinowski (Łódź) i Płzewowski.

Wydział Gier i Dyscypliny, przewodniczący — mjr. Kulakowski, członkowie: Goldfeder, Michałowski (Toruń), Popiel i Krug.

Komisja Rewizyjna: Po zrzeczeniu się wyboru przez kpt. Kobosa, Michałowicza i Ruseckiego wybrano komisję w składzie następującym: Mękarski, Laskownicki i Schneider, oraz Skarzynski i Merliński jako zastępcy.

Należy zwrócić uwagę na niemal całkowite zmilitaryzowanie zarządu, w którego składzie uderza niezwykle mała ilość fachowców piłkarskich. Zobaczymy, jakie owoce wyda praca.

Następnie wysłuchano sprawozdania p. Mallowa, przewodniczącego Polskiego Kolegium Sędziów, poczem przystąpiono do wolnych wniosków, które podamy w jutrzniejszym numerze.

POLSKA--ŁOTWA

Bokserskie spotkanie robotniczych reprezentacji Polski i Łotwy odbędzie się w dn. 3 marca w sali Gazoni (ul. Ludna 10).

Przypuszczać należy, że zawodnicy polscy dołożą wszelkich starań, by wykazać, iż minimalna różnica spot-

kania rozegranego w roku ubiegłym w Rydze została wyrównana systematyczną pracą i treningiem. Tego oczekujemy.

WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70, na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.— Za zmianę adresu 50 gr. CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajnie gr. 20, komunikaty i nadesłane gr. 80, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30 drobne za wiersz gr. 20. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy o 50 proc. taniej. Ogłoszenia tabelaryczne i fantazyjne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście 5-szpaltowy, układ zwyczajnych — 10 szpaltowy. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.